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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracovaná na téma Krizová komunikace ve vybrané organizaci. Za-

bývá se problematikou prŧběhu a úrovně komunikačního procesu při řešení krizové situa-

ce, kdy vznikne pracovní úraz. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy komunikace,

vlastní systém komunikace, její jednotlivé funkce a druhy komunikace. Teoretická část se

dále zabývá krizovou komunikací a jejími cíli, principy, pravidly a prostředky. Praktická

část je zaměřena na prŧzkum a analýzu krizové komunikace ve společnosti při vzniku pra-

covního úrazu. Jedná se o komunikace mezi zaměstnancem, zaměstnavatelem a příslušný-

mi úřady. Na závěr jsou v praktické části uvedena doporučení a návrhy, které by měly vést

ke zlepšení komunikace v organizaci.

Klíčová slova: komunikace, komunikační proces, krizová komunikace, legislativní rámec,

pracovní úraz

ABSTRACT

This work is aimed on a Crisis communication in selected organization. It deals with the

process and the level of the communication process when dealing with a crisis situation

during a work accident. In the theoretical section, the concepts of the communicati-

on, system of the communication, its various functions and types are explained. The theo-

retical part also deals with a crisis communications and its objectives, principles, rules, and

instruments. A practical part is focused on a research and analysis of crisis communicati-

on in the company when an work accident occurs. It is

a communication between an employee, an employer and relevant authorities. At the end

of the practical section recommendations and suggestions that should improve the commu-

nication within the organization are provided.

Keywords: communication, communication process, crisis communications, legislati-

ve framework, work injury
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ÚVOD

Komunikace je základem dorozumívání mezi lidmi a je nezbytnou součástí kaţdodenního

ţivota, jak osobního, tak i profesního. Osobní komunikace je nezbytná k vyjádření pocitŧ,

názorŧ, postojŧ, vědomostí, které člověku umoţňují zařadit se do společnosti a být schopen

sám sebe reprezentovat a realizovat se nejen v osobním ţivotě, ale zejména v profesním.

V dnešní době se ţádná společnost neobejde bez dobře fungující komunikace, jelikoţ je

pro ni tou základní hybnou silou. Jedná se o proces sdělování informací a získávání zpětné

vazby. Čím lepší je komunikace uvnitř společnosti, tím je lepší i atmosféra a zaměstnanci

se cítí bezpečněji, spokojeně a společnost funguje mnohem efektivněji.

Proto jsem si jako téma bakalářské práce vybrala „Krizovou komunikaci ve vybrané orga-

nizaci“ jejímţ cílem bude správně analyzovat a popsat postup komunikace při vzniku kri-

zové situace, přesněji při vzniku pracovního úrazu ve společnosti a následně podat patřičné

návrhy a doporučení na zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bude nejprve objasněn pojem komunikace a popsán komunikační proces, dále funkce a

druhy komunikace. V druhé teoretické části bude popsán pojem krizová komunikace, její

předmět a cíl, bude rozebírat principy a pravidla úspěšné komunikace a její prostředky.

V praktické části bakalářské práce se nejprve budu zabývat profilem organizace, tedy

stručným popisem o jakou společnost se jedná, co vyrábí apod. Následně budou rozebrány

metody sběru dat a na jejich popsány nejvíce vyuţívané komunikační prostředky společ-

nosti. Problematiku pracovních úrazŧ velmi ovlivňují zákonná opatření, a proto v praktické

části bakalářské práce bude rozepsán i základní legislativní rámec, jenţ zaměstnavateli

udává základní zákonné opatření. Dále bude rozepsán samotný děj pracovního úrazu a po-

stup jeho komunikace spolu s vyplněnými formuláři, které nalezneme v přílohách. Po vy-

hodnocení a srovnání získaných dat bude společnosti navrţeno doporučení, které by mohlo

pomoci ke zvýšení úrovně, rychlosti, efektivnosti komunikace.

Cíl bakalářské práce bude zjistit stávající stav komunikace při řešení pracovního úrazu,

analyzovat výsledky, zjistit příčiny a souvislosti a navrhnout kroky na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je jednou z těch lidských aktivit, které kaţdý zná a rozumí jim, ale které jen

omezeně dokáţe definovat. Komunikace znamená hovořit tváří v tvář, stejně jako vysílat

televizní pořad nebo šířit informace prostřednictvím tisku, telefonu, internetu. Komuniku-

jeme i tím, jak se oblékáme nebo chováme. Komunikace tak zahrnuje nekonečný seznam

lidských činností. [3]

Definice komunikace 1.1

Komunikace je pojem, který má velmi široké pouţití. Slovo je latinského pŧvodu a zname-

ná něco spojovat. Mŧţe být pouţito jako označení pro dopravní síť přemisťování lidí, ma-

teriálu, ale také myšlenek, informací, postojŧ, pocitŧ, od jednoho člověka k druhému. Ko-

munikační prostředky mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas, televize,

ale také autobusy, vlaky, letadla. [20]

Komunikace je jednou z nejdŧleţitějších podmínek existence člověka jako společenského

tvora. Obecně jde o proces sdělování informací, ovšem rozsah celé problematiky je mno-

hem širší. Komunikujeme slovy, intonací, rychlostí mluvy, gesty, pohyby těla, očima, po-

dáním ruky, svojí pozicí vŧči druhému, tituly na vizitce, svojí postavou, úpravou zevnějšku

a dokonce i svojí přítomností. [3]

Jednotně platný popis komunikace neexistuje, bývá definován s přihlédnutím konkrétního

stavu zaměření. Komunikaci mŧţeme například definovat jako:

 proces přenosu a výměna informací v rŧzných formách, který se projevuje nějakým

účinkem,

 proces přenosŧ rŧzných informací za pouţití komunikačních médii, hlavně pro-

střednictvím jazyka,

 proces výměna významŧ mezi lidmi pouţitím systému symbolŧ,

 proces předávání a přijímání sdělení nejméně mezi dvěma subjekty, jako dvojsměr-

ný proces,

 proces, který je nezbytný k efektivní sebeprezentaci, sebe potvrzování,

 prostředek pro vytváření a ovlivňování vztahŧ,

 proces sdělování a výměna informací ve společnosti – sociální interakce. [33]
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 Funkce komunikace 1.2

Hranice mezi jednotlivými funkcemi komunikace nejsou jednoznačné, dost často se pře-

krývají. [20]

Tabulka 1 – Funkce a účely komunikace [vlastní zpracování]

Dŧleţitým faktorem úspěšné komunikace je vytvoření vzájemně dobrého vztahu mezi ko-

munikujícími. [15]

Kromě víše uvedených základních funkcí, lze komunikaci rozdělit ještě do dalších funkcí,

kterými mohou být:

 Funkce vzdělávací a výchovná – specificky uplatňována zejména prostřednictvím

institucí, sycena je funkcí informativní, instruktivní, ale i funkcemi dalšími jakou

jsou dohled, dozor, kontrola.

 Funkce socializační a společensky integrující – vytváření vztahŧ mezi lidmi, sbli-

ţování, navazování kontaktŧ, posilování pocitu sounáleţitosti a vzájemné závislos-

ti. Komunikace závisí také na naší společenské úrovni, v jakých společenských

segmentech se nacházíme a do jakých chceme patřit. Kaţdá společenská vrstva má

poněkud odlišný zpŧsob komunikace.

 Funkce osobní identity – na úrovni osobnosti, pro JÁ je komunikace velmi dŧleţi-

tou aktivitou. Uţ od dětství komunikace pomáhá k tomu, abychom si zodpověděli

některé základní otázky typu – kdo jsme, kam směřujeme, v co věříme. Pomáhá

nám ujasnit si spoustu věcí o sobě samém, uspořádat si své postoje, názory, sebe-

vědomí.

Funkce komunikování Účel komunikace (cíl)

Funkce informativní informovat - předat zprávu, doplnit jinou, oznámit, prohlásit…

Funkce instruktáţní instruovat - naučit, zasvětit, navést, poradit, vysvětlit, dát recept …

Funkce persuasivní
přesvědčit - aby adresát (po)změnil názor - získat někoho na svou

stranu, zmanipuloat, docílit, ovlivnit…

Funkce zábavní
pobavit - rozveselit druhého, rozveselit sebe, rozptýlit, "jen tak" si

popovídat…
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 Poznávací funkce - souvisí úzce s funkcí informativní. Umoţňuje sdělovat si kaţ-

dodenní záţitky, vzpomínky a plány.


[…]


s pojišťovnou Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group, se kterou lze komu-

nikovat jen a pouze písemnou formou, a to ještě skrz poštovní sluţby – doporučeným dopi-

sem. S pojišťovnou není moţnost se spojit telefonicky, ani při případných váţných potí-

ţích, kdy by zástupce zaměstnavatele potřeboval pouze poradit. Na internetových strán-

kách pojišťovny je sice uvedeno telefonní číslo, ale po rozhovoru s bezpečnostním techni-

kem společnosti a po jeho zkušenostech, se touto cestou s pojišťovnou nelze spojit.

U ostatních institucí se sice lze telefonicky spojit, ale samotné vyřizování podkladŧ k za-

bezpečení poškozeného při pracovní neschopnosti probíhá také pouze písemnou formou,

tedy doporučeným psaním. Tato cesta komunikace je opravdu velmi neefektivní a náklad-

ná.

Nejjednodušší řešení by bylo podklady a vyplněné formuláře posílat skrze datové schrán-

ky, tedy přes internet. Jedná se o velmi bezpečnou, rychlou formu komunikace (posílání

vyplněných formulářŧ), která by navíc společnosti ušetřila spoustu financí, které musí nyní

investovat do platby za doporučené psaní.

Kaţdá společnost, která nese označení společnost s ručením omezeným nebo akciová spo-

lečnost, má datovou schránku zřízenu ze zákona. Tedy i všechny zákonem dané instituce

určené ke komunikaci při vzniku úrazu (Oblastní inspektorát práce, Kooperativa pojišťov-

na, a.s., i pojišťovna poškozeného – Česká pojišťovna, a.s.), mají zřízeny datové schránky,

a připojení je velmi snadné přes Portál veřejné zprávy.

Pomocí datových schránek je moţné zasílat dokumenty v elektronické podobě orgánŧm

veřejné moci a také je takto od nich přijímat. Tento zpŧsob komunikace - prostřednictvím

Datových schránek - nahrazuje klasický zpŧsob doručování v listinné podobě, protoţe zá-

kon o datových schránkách zrovnoprávňuje papírovou a elektronickou verzi zasílaného

dokumentu.
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7 ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou krizové komunikace ve vybrané

organizaci. Jako krizovou situaci jsme vybrali problematiku komunikace při vzniku pra-

covního úrazu, postup komunikace a řešení odškodnění, tedy komunikace mezi zaměst-

nancem, zaměstnavatelem a potřebnými úřady a institucemi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je rozdělena také na dvě části, ta první popisuje funkce, proces a druhy komunikace,

zatímco druhá část se soustředí spíše na krizovou komunikaci, přesněji na předmět a cíl

krizové komunikace, rozebírá principy a pravidla úspěšné krizové komunikace a její pro-

středky.

V praktické části je na prvním místě stručně uveden profil společnosti, se kterou jsme spo-

lupracovali. Dále jsou v praktické části uvedeny metody sběru dat, a na jejich základě jsou

popsány nejvíce vyuţívané komunikační prostředky společnosti. Pro uvedení do problema-

tiky je vypsán základní legislativní rámec, jenţ zaměstnavateli udává, jak by se mělo

v určitých situacích postupovat. Tyto zákony jsou pro další zpracování praktické části ne-

zbytné, jelikoţ z nich vychází spoustu zákonných opatření, které musí zaměstnavatel dodr-

ţovat. Dále je popsán samotný postup komunikace při krizové situaci, spolu s potřebnými

formuláři, které jsou vyplněny a uvedeny v přílohách. Následují návrhy a doporučení, jak

lze krizovou komunikaci ve společnosti zlepšit.

Cíl bakalářské práce, zjistit stávající stav komunikace při řešení pracovního úrazu, analy-

zovat výsledky, zjistit příčiny a souvislosti a navrhnout kroky na zlepšení, byl splněn.

Téma krizová komunikace ve vybrané organizaci povaţuji osobně za zajímavé a přínosné.

Tato práce však přináší pouze stručný pohled na problematiku krizové komunikace z hle-

diska pracovního úrazu. K jejímu celkovému pojetí by bylo za potřebí mnohem rozsáhlejší

akademické práce. Přesto povaţuji míru zpracování tématu za adekvátní pro bakalářskou

práci a ráda bych se tématu věnovala i ve svých případných dalších akademických pracích.
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Pracoviště
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A48
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A89 Poţární zbrojnice

A14 Údrţby letadel

A12a,b Nová lakovna

A12 Stará lakovna

A43 Obrobna a učiliště SŠL

A76 Čalounická dílna

A10J Nýtování sestav

A11J Klempířské dílny

Zalétávací odd.

Montáţ letadel

A73 Vedení společnosti

A8 Personální odd.

A7

A77

A101 Skladovací prostory

A102 Sklad hutního materiálu

A110

A22

A19

Letištní budovy

A11S

Doprava odd.

ČOV a úprava vody

Ostatní prostory nejsou buďto

vyuţívány, nebo jsou to skladovací

prostory.
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Nařízení vlády č. 1/2008 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením
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robky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů

Zákon 251/2005 Sb. o inspekci práce
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Vyhláška č. 393/2003 Sb. kterou se mění vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují

vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti

Zdvihací
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Vyhláška č. 395/2003 Sb. kterou se mění vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují

vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnos-

ti
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