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1 Náročnost tématu práce X
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4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému krizovej komunikácie vo vybranej organizácii považujem za zaujímavú a prínosnú.
Študentka preukázala, že vie pracovať s odbornou literatúrou. V teoretickej časti je použitých
viac ako 30 zdrojov, čo tvorí hodnotný základ pre praktickú časť bakalárskej práce.
V praktickej časti kladne hodnotím zaradenie kapitoly cieľ a metódy, kde študentka popisuje
vybrané metódy (rozhovor, pozorovanie i analýzu interných dokumentov firmy Aircraft
Industries, a.s.). Analýza súčasného stavu je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Návrhy a
odporúčania formulované študentkou považujem za reálne, ale rozsah tejto časti je nízky a
určite by bolo možné firme odporučiť i ďalšie návrhy v oblasti krízovej komunikácie.
Formálna úroveň predkladanej bakalárskej práce je výborná. Bakalársku prácu celkovo
hodnotím ako veľmi dobrú.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké ďalšie návrhy v oblasti krízovej komunikácie by ste firme Aircraft Industries, a.s.
odporučila?

2. Ktoré z foriem komunikácie analyzovaný v kapitole 5.1 považujete za najdôležitejšie
pri vzniku krízovej situácie? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………B – velmi dobře ….........................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2014…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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